Salários, Reajustes e Pagamento 

Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

Fica convencionado que o salário de ingresso na categoria profissional, a partir de 1° 

de abril de 2025, terá como base o salário mínimo nacional, no valor de R$ 1.518,00 

(um mil, quinhentos e dezoito reais), com o acréscimo de 7% como reajuste, o qual 

ficará em R$ 1.624,00 (hum mil seiscentos e vinte e quatro reais). Não podendo 

nenhum empregado ser admitido, nem permanecer trabalhando percebendo salário 

inferior ao ora convencionado. 

Reajustes/Correções Salariais 

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL 

Os demais salários que sejam acima do piso ora estipulado terão 6% como reajuste,

[...]

poderão flexibilizar o referido prazo. Salário produção ou tarefa. 

CLÁUSULA SEXTA - SALÁRIO E SERVIÇOS PROFISSIONAIS MOTORISTA 

O motorista que dirige carro cuja exigência normativa é a utilização da CNH “B”, o valor 

de ingresso na categoria, será de R$ R$1.870,08 (um mil, oitocentos e setenta reais e 

oito centavos). O motorista cuja exigência normativa para condução de veículos seja a 

categoria “D”, o ingresso na categoria será de R$ 2.658,50 (dois mil seiscentos e 

cinquenta e oito reais e cinquenta centavos. A partir de 01 de abril de 2025. 

INTEGRAÇÕES SALARIAIS - Horas extras, adicional noturno, DSR, Comissões 

Percebidas (em razão da atividade ou percebidas com regularidade) todos integram a 

remuneração para todos os feitos legais (férias, 13º salário, previdência social, FGTS).

[...]

I – Guia categoria nacional R$ 300,00 (trezentos reais); 

Guia categoria regional até 4 horas de trabalho R$ 800,00 (oitocentos reais); 

Guia categoria regional até 6 horas de trabalho R$ 900,00 (novecentos reais); 

Guia categoria regional até 8 horas de trabalho R$ 1.050,00 (hum mil e cinquenta 

reais). 

II - Guiamento com transporte próprio R$ 1.250,00 (hum mil duzentos e cinquenta 

reais); Guiamento em By nigth em português R$ 600,00; Bilingue R$ 850,00; 

Transfer R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais).   

III - Guiamento regional bilingue até 4 horas R$ 1.150,00 (hum mil cento e cinquenta 

reais); 

Guiamento regional bilingue até 6 horas R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais); 

Guiamento regional bilingue até 8 horas R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). 

IV - Guiamento internacional US DBL 200,00 (equivalente a duzentos dólares). 

Outras normas referentes a admissão, demissão e modalidades de contratação 

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA - GARANTIA DE EMPREGO 

Ao empregado acidentado terá direito à garantia de emprego e salário, na forma

[...]

assistência para todos e não somente para os associados, conforme estabelecido 

abaixo: 

I – Microempreendedor Individual (MEI) – pagamento de uma parcela de R$ 75,90 

(setenta cinco e noventa centavos); 

II – Micro Empresas (ME) – pagamento de uma parcela de R$ 151,80 (cento e 

cinquenta e um reais e oitenta centavos); 

III – Pequenas Empresas (EPP) – pagamento de uma parcela de R$ 303,60 (trezentos 

e três reais e sessenta centavos); 

IV – Médias Empresas – pagamento de uma parcela de R$ 455,40 (Quatrocentos e 

cinquenta e cinco reais e quarenta centavos); 

V – Grandes Empresas – pagamento de uma parcela de R$ 607,20 (Seiscentos e sete 

reais e vinte centavos); 

O pagamento deverá ser efetuado em taxa única na seguinte data: até o dia 

28/02/2026 referente ao exercício 2026. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - conforme deliberado em Assembleia Geral Extraordinária 

os valores estabelecidos a título de contribuição assistencial serão reajustados tendo